MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 164/2022/PROGRAD

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e:

CONSIDERANDO o Edital  PROGRAD nº 157/2022, de 02 de setembro de 2022, que
tornou público o processo de seleção complementar de monitores para atuar na Área de
Matemática da Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da permanência dos (as)
estudantes indígenas e dos (as) estudantes refugiados (as) e portadores (as) de visto
humanitário  nos cursos de Graduação da Universidade Federal  da  Integração Latino-
Americana – UNILA no âmbito dos cursos de graduação para o Período Letivo Regular
2022.1,

RESOLVE

Tornar público a homologação das inscrições do processo de seleção complementar de
monitores para atuar na Área de Matemática da Monitoria de Ensino na modalidade de
promoção  da  permanência  dos  (as)  estudantes  indígenas  e  dos  (as)  estudantes
refugiados  (as)  e  portadores  (as)  de  visto  humanitário  nos  cursos  de  Graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA no âmbito dos cursos de
graduação para o Período Letivo Regular 2022.1.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:

1.1  Com  base  nos  critérios  estabelecidos  pelo  Edital  PROGRAD  nº  157/2022  ficam
homologadas as seguintes inscrições:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
ÁREA: MATEMÁTICA

NOME COMPLETO CURSO

Bruno Andres Figueroa Ramirez  Engenharia Física

Felipe Xavier Marques Engenharia Química

Jean Paul Gomez Tavara  Matemática

Gabriel Alejandro Colmenarez Peña Engenharia Civil de Infraestrutura

Gloria Elizabet Martinez Iglesia  Engenharia Civil de Infraestrutura

Sofia Mercedes Martínez Segura Engenharia de Energia

2. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

NÚMERO DA INSCRIÇÃO
NO INSCREVA

NOME COMPLETO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

220903135048029 Alan Adriano Fuentes Leon
Duplicidade de inscrição - foi
considerada  a  última
inscrição realizada.

220903140200654 Alan Adriano Fuentes Leon
Duplicidade de inscrição - foi
considerada  a  última
inscrição realizada.

220903140340629 Alan Adriano Fuentes Leon
Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital  PROGRAD  nº
157/2022.

220903141523911 Meyker Widmen Mayta Perca

Não atendeu ao Item 4.1.2 e
inciso  II  do  item  4.2.1  do
Edital  PROGRAD  nº
157/2022.

220903223320579 Jean Paul Oneil Bonilla Duplicidade de inscrição - foi
considerada  a  última
inscrição realizada.

220908143617625 Jean Paul Oneil Bonilla Não atendeu ao inciso II  do
item  4.2.1  do  Edital
PROGRAD nº 157/2022.

220904185707404 Wara Belen Encinas Zanga
Não atendeu ao Item 4.1.2 do
Edital  PROGRAD  nº
157/2022.

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

3.1 Os recursos referentes ao resultado divulgado por este edital deverão ser interpostos
no  dia  13  de  setembro  de  2022,  através  do  portal  Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2020/subscriptions/new).

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

4.1  A  UNILA  divulgará,  sempre  que  necessário,  Editais,  Normas  Complementares  e
Avisos Oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o

https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88260
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88308
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88361
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88283
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88265
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88264
https://inscreva.unila.edu.br/subscriptions/88263

acesso à página eletrônica oficial da universidade para ciência desses documentos.

4.2 Os casos não previstos neste edital serão avaliados pela Comissão Permanente de
Acompanhamento  de  Estudantes  Refugiados  e  Portadores  de  Visto  Humanitário,
Comissão de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas e, em caso de recurso, pela
PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 12 de setembro de 2022.

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/09/2022

EDITAL Nº 164/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2022 13:19 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 164 2022 EDITAL 12/09/2022 e1eaee89d2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf